Приложение №1 к Договору
                                     от «___»_________________ 201    г. №___________ 

график лабораторных исследований 

(производственного лабораторного контроля качества сточных вод  очистных сооружений канализации и контроль за качеством природной воды водного объекта р. Ока  г.  Калуги  на 2017 год  по ООО «Калужский областной водоканал»)
	Точка отбора проб
	Куда поступает сток
	Контролируемые показатели
	Норматив
	Периодичность контроля
	Кем осуществляется контроль
	Методика измерения
	Примечание

	
	
	
	НДС
	ПДК, мг/л
	
	
	
	

	ОСК г. Калуга
Поступающая вода
(приемная камера)

	
	Температура

Прозрачность

Водородный показатель рН

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)

Колифаги  (БОЕ/100 мл)
	
	
	1 раз в день

4 раза в день

4 раза в день

4 раза в неделю

4 раза в неделю

3 раза в неделю


	Аккредитованной

базовой лабораторией сточных вод  (БЛСВ) 
ГП «Калугаоблводоканал»
	3
3

15

1

1

1
	

	После песколовки
	
	Температура

Прозрачность

Водородный показатель рН


	
	
	1 раз в день

4 раза в день

4 раза в день


	БЛСВ
	тоже
	

	После  первичных отстойников


	
	Температура

Прозрачность

Водородный показатель рН

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)


	
	
	1 раз в день

4 раза в день

4 раза в день

4 раза в неделю

4 раза в неделю


	БЛСВ
	тоже
	

	После вторичных отстойников


	
	Температура

Прозрачность

Водородный показатель рН


	
	
	1 раз в день

4 раза в день

4 раза в день


	БЛСВ
	тоже
	

	Выходящая вода

(контактный канал)
	в реку

Оку
	Температура

Прозрачность

Водородный показатель рН

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)

Колифаги  (БОЕ/100 мл)

Растворенный кислород

Остаточный  хлор**
	
	
	1 раз в день

4 раза в день

4 раза в день

4 раза в неделю
4 раза в неделю

3 раза в неделю

1 раз в день

2 раза в день
	БЛСВ

	тоже
14
17

	

	Поступающая вода

(приемная камера)
	
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион
Нитрат-ион
Фосфат-ион
Хлориды

Сульфаты

Фториды

Фенолы

Нефтепродукты

Анионные ПАВ

Железо общее

Медь

Цинк

Никель

Хром общий

Хром 6 вал.

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)

Колифаги  (БОЕ/100 мл)


	
	
	1 раз в декаду
	БЛСВ
	тоже
3

3

25

25

2

4

4

19

5;26

27

6

7

8

9

22

29
10

11

12

28

28

28

13

13


	

	После песколовки
	
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион

Нитрат-ион

Фосфат-ион

Хлориды

Железо общее

Медь

Цинк


	
	
	1 раз в декаду
	БЛСВ
	тоже
	

	После первичных отстойников
	
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион

Нитрат-ион

Фосфат-ион

Хлориды

Сульфаты

Нефтепродукты

Анионные ПАВ

Железо общее

Медь

Цинк

Никель

Хром общий

Хром 6 вал.

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)
	
	
	 1 раз в декаду
1 раз в декаду


	БЛСВ
БЛСВ


	тоже
тоже


	

	После вторичных отстойников
	
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион

Нитрат-ион

Фосфат-ион

Хлориды

Железо общее

Медь

Цинк

	
	
	1 раз в декаду
	БЛСВ
	тоже
	

	Выходящая вода

(контактный канал)


	В реку 

Ока
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион

Нитрат-ион

Фосфат-ион

Хлориды

Сульфаты

Фториды

Фенолы

Нефтепродукты

Анионные ПАВ

Железо общее

Медь

Цинк

Никель

Хром общий

Хром 6 вал.

Растворенный кислород

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)

Колифаги  (БОЕ/100 мл)

Возбудители  кишечных инфекций

Жизнеспособные яйца гельминтов и цисты патогенных кишечных простейших
	
	10,45

1000

3,0

0,4

0,02

9,0

0,2

300

100

0,305

0,001

0,05

0,1

0,1

0,001

0,01

0,01

0,02

500

100

10
	1 раз в декаду

1 раз в декаду

1 раз в месяц

1 раз в квартал
	БЛСВ

БЛСВ

*

*
	тоже

тоже


	

	Осадок из первичных отстойников
	
	Содержание влаги
Содержание золы

Медь

Цинк

Никель
	
	
	1 раз в месяц
1 раз в месяц

1 раз в квартал

1 раз в квартал

1 раз в квартал
	БЛСВ
	тоже
	

	Осадок из песколовок (песковой бункер)
	
	Содержание влаги

Содержание золы

Содержание песка

Фракционный состав песка
	
	
	1 раз в квартал


	БЛСВ
	тоже
	

	Аэратенки (3 точки)
Регенераторы (3 точки)
	
	Растворённый кислород
Доза ила по объёму
Доза ила по  массе
Иловой индекс
Микроскопирование (аэратенки)
Индекс видового разнообразия

Динамика оседания ила
Содержание золы в иле

	
	
	1 раз в день
1 раз в день

1 раз в день

1 раз в день

1 раз в день

1 раз в месяц

1 раз в месяц

1 раз в месяц


	БЛСВ

БЛСВ


	14

16

16

16

16

16

16

24
	

	Возвратная иловая вода с иловых площадок
	
	Прозрачность

Взвешенные вещества

Аммоний-ион
Фосфат-ион
ХПК

Медь

Цинк

Никель
Железо общее

Хром общий


	
	
	1 раз в квартал
	БЛСВ
	тоже
	

	Механически обезвоженный осадок (кек)
	
	Содержание влаги

Содержание золы

Медь

Цинк

Никель
	
	
	1 раз в квартал
	БЛСВ
	тоже
	

	Минерализованный ил
	
	Содержание влаги

Содержание золы

	
	
	1 раз в квартал
	БЛСВ
	тоже
	

	Возвратный ил (лоток избыточного ила)
	
	Доза ила по объёму
Доза ила по  массе
Иловой индекс
Содержание влаги

Содержание золы

Медь

Цинк

Никель

	
	
	1 раз в месяц

1 раз в месяц

1 раз в месяц

1 раз в месяц

1 раз в месяц

1 раз в квартал

1 раз в квартал

1 раз в квартал
	БЛСВ
	тоже
	

	Иловая смесь из минерализатора       (т.1; т.2;, т.3; т.4)
С апреля по октябрь
	
	Растворенный кислород

Доза ила по объёму
Доза ила по  массе
Иловой индекс
Содержание влаги

Содержание золы

Микроскопирование

	
	
	2 раза в месяц

2 раза в месяц

2 раза в месяц

2 раза в месяц

1 раз в месяц

1 раз в месяц

1 раз в месяц


	БЛСВ
	тоже
	

	Возвратная осветленная  вода после илоуплотнителя (т.5; т.6)
С апреля по октябрь
	
	Аммоний-ион

Фосфат-ион

ХПК
	
	
	1 раз в месяц
	БЛСВ
	тоже
	

	Фугат с ЦМО
	
	Взвешенные вещества

Аммоний-ион

	
	
	1 раз в месяц
	БЛСВ
	тоже
	

	Выходы аэротенков, контактный канал
( 4 точки)
	
	Аммоний-ион


	
	
	1 раз в месяц
	БЛСВ
	тоже
	

	Осадок с иловых карт
	
	Содержание влаги

Содержание золы

Цинк

Медь

Никель

	
	
	1 раз в квартал

	БЛСВ
	23

24

20

20

20
	

	река Ока
створы  выше и ниже выпуска с о/с


	
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион

Нитрат-ион

Фосфат-ион

Хлориды

Сульфаты

Фториды

Фенолы

Нефтепродукты

Анионные ПАВ

Железо общее

Медь

Цинк

Никель

Хром общий

Хром 6 вал.

Растворенный кислород

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)

Колифаги  (БОЕ/100 мл)

Возбудители  кишечных инфекций

Жизнеспособные яйца гельминтов и цисты патогенных кишечных простейших
	
	
	1 раз в месяц
1 раз в месяц

1 раз в месяц
1 раз в квартал


	БЛСВ

БЛСВ

*

*

	тоже

тоже
1;21

1;21

1;21
	

	река Ока
створ у выпуска с о/с
	
	Температура

Прозрачность

Цвет (окраска)

Запах (характер)

Водородный показатель рН

Взвешенные вещества

Прокаленные взвешенные вещества

Сухой  остаток

БПК5

БПКпол.

ХПК

Аммоний-ион

Нитрит-ион

Нитрат-ион

Фосфат-ион

Хлориды

Сульфаты

Фториды

Фенолы

Нефтепродукты

Анионные ПАВ

Железо общее

Медь

Цинк

Никель

Хром общий

Хром 6 вал.

Растворенный кислород

ОКБ (КОЕ/100 мл)

ТКБ (КОЕ/100 мл)

Колифаги  (БОЕ/100 мл)
	
	10,2 + 0,25

1000

3,0

0,4

0,02

9,0

0,2

300

100

0,305

0,001

0,05

0,1

0,1

0,001

0,01

0,01

0,02

500

100

10
	1 раз в месяц
1 раз в месяц


	БЛСВ
БЛСВ


	тоже

тоже
	


Примечание:    





    * - Микробиологические и санитарно - паразитологические  исследования  природных  и  очищенных сточных вод   проводит аккредитованная                      









           лаборатория в установленном порядке.

    ** -  При обеззараживании воды.

  Методики измерений:   1. МУ  2.1.5.800 - 99

                                         16. ПНД Ф  СБ 14.1.77-96                        

                                      2. ПНД Ф 14.1:2:4.114-97                                               17. ПНД Ф 14.1:2:4.113-97
                                         3. ПНД Ф 12.16.1-10                                                       18. ПНД Ф 14.1:2:4.161-2000
  4. ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97                                            19. ПНД Ф 14.1:2:4.190-03 

                            5. ПНД Ф 14.1:2:4.262-2010                                           20. ПНД Ф 16.1:2.2:2.3:3.36-2002
  6. ПНД Ф 14.1:2:4.4-95                                                   21. МУК 4.2.1884-04
  7. ПНД Ф 14.1:2:4.112-97                                               22. ПНД Ф 14.1:2:4.270-2012         
                                                              



  8. ПНД Ф 14.1:2.96-97                                                    23. ПНД Ф 16.1:2.2:2.3:3.58-08  



  9. ПНД Ф 14.1:2:4.240-2007                                           24. ПНД Ф 16.2.2:2.3:3.29-02            



 10. ПНД Ф 14.1:2:4.128-98                                              25. ПНД Ф 14.1:2:4.254-09           



 11. ПНД Ф 14.1:2:4.158-2000                                          26. ПНД Ф 14.1:2:4.276-2013          
 12. ПНД Ф 14.1:2:4.50-96                                                27. НДП 10.1:2:3.91-06   
 13. ПНД Ф 14.1:2:4.52-96                                                28. ПНД Ф 14.1:2:4.214-06
 14. ПНД Ф 14.1:2.101-97                                                 29. ПНД Ф 14.1:2:4.182-02

 15. ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97
Начальник БЛСВ                                                 ________________ Т.Н. Кочергина  
Заместитель  начальника ЦОСК                        ________________  Е.В. Малютина                                       



Стр. 1

